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近日，宁波高新区税务局组织业
务骨干，走进辖区孵化园内的中小微
企业，调研企业涉税需求，助力企业高
质量发展。图为税务干部在宁波国铭
中天传感技术有限公司调研。

通讯员 薛伊文 阳帆

啃下“硬骨头”！
鄞州实现
垃圾分类全面撤桶

自2019年11月鄞州开始在全区
范围内推进垃圾分类“撤桶并点”工作
以来，推进成效明显，截至今年11月
底，“撤桶并点”完成率达95%，专职
桶边督导队伍基本建立，运行正常，居
住小区垃圾分类合格率达到94.2%。

“撤桶并点”最大的难点就是要改
变居民的垃圾投放习惯，这就要充分
考虑生活需求和“撤桶并点”之间的矛
盾。据了解，在“撤桶并点”工作推进
过程中，社区、物业、业委会“三驱联
动”，多次入户宣传，争取到了大部分
居民的认同。“撤并”工作正式启动后，
在每个投放点安排社区志愿者引导，
不少小区物业经理、业委会主任带头
督导，从早6点到晚8点，连续督导30
天，最终从原先的56个点位撤到1个
点位，分类准确率达到了99%左右。
记者 边城雨 通讯员 吴秉承 陈昭

12月 13日，宁波市发改委公
布新一期民生商品价格监测信息。
据监测，与上期（11月30日-12月6
日，下同）相比，本期（12月7日-12
月 13 日，下同）列入民生商品价格
监测范围的超市49种商品价格总
水平上涨0.09%，菜市场98种商品
价格总水平上涨0.55%。

本期超市商品价格总水平稳
中微涨。49种监测商品价格较上
期 16 涨 21 平 12 跌，环比上涨
0.09%。从种类来看，食用油、奶
制品、水果、肉类价格有所上涨，
蔬菜价格互有涨跌，大米、调味
品、水产品、蛋类价格有所下
降。从具体品种来看，西红柿、
苦瓜和香蕉价格涨幅居前，零售
均价分别上涨 22.72%、12.63%和
10.57%；青菜、包心菜和芹菜价格
跌幅居前，零售均价分别下跌
25.73%、19.58%和9.78%。

本期菜市场商品价格总水平小

幅上涨。本期菜市场98种监测商
品价格较上期26涨36平36跌，环
比上涨0.55%。从种类来看，蔬菜
价格互有涨跌，食用油、豆制品价格
基本平稳，肉类、水产品、蛋类价格
有所下降。从具体品种来看，尖椒、

空心菜和香菜价格涨幅居前，零售
均价分别上涨10.60%、10.28%和
8.22%；莴苣、笋类和马鲛鱼价格跌
幅 居 前 ，零 售 均 价 分 别 下 跌
15.42%、4.72%和3.50%。

记者 谢斌 通讯员 李莉

本报讯（记者 谢斌）宁波海
洋发展有了新蓝图。未来五年，我
市如何推动海洋经济高质量发
展？近日，宁波市政府印发《宁波
市海洋经济发展“十四五”规划》
（以 下 简 称《规 划》）。据统计，
2020年，全市海洋经济总产值达
到5384.3亿元，实现海洋生产总值
1674亿元，占全市地区生产总值
比重为13.5%，占全省海洋生产总
值比重约为18%。

《规划》提出，到2025年，全球
海洋中心城市格局地位初步确定。
其中，海洋经济实力位居前列，力争
全市海洋生产总值突破3200亿元，
占全省海洋生产总值比重达到
25%；世界一流强港基本建成，宁波
舟山港货物吞吐量达到13亿吨，稳
居全球第一，集装箱吞吐量达到
3500万标箱，稳居全球前三；海洋
科创能力大幅提升，争取新建1家

海洋国家重点实验室，省级以上涉
海企业工程（技术）中心达到25个
以上；海洋旅游中心率先形成，力争
建成3个省级以上海岛公园和湿地
公园、10个海洋旅游主题风景区和
运动中心、10条以上海洋生态旅游
线路；海洋综合治理成为标杆，海洋
综合管理改革和数字化走在全国前
列，初步实现海洋治理体系和治理
能力现代化。

《规划》表明，“十四五”期间，
我市将继续发挥海洋经济优势，
构建“一城、三湾、六片、四向”的
陆海统筹海洋经济发展新格局。
具体为：“一城”引领，全力打造全
球海洋中心城市；“三湾”协同，统
筹推进杭州湾、象山港、三门湾协
同发展，促进港产城融合发展；

“六片”支撑，高起点打造前湾片
区、镇海片区、北仑片区、象山港
片区、象东片区、南湾片区六大海

洋经济重点片区，形成具有国际
竞争力的现代海洋产业集群；“四
向”辐射，强化“沪甬北向”“沿江
西向”“义甬舟西南向”“沿海南
向”四个方向联动发展。

据了解，“十四五”期间，为推进
落实海洋经济发展，我市将采取7
项工作举措：全力建设一流强港，增
强海洋科技创新能力，做大做强现
代海洋产业，保护海洋蓝色家园，扩
大海洋合作交流，提升海洋综合治
理能力，完善海洋经济“四个重大”
支撑体系，即推动宁波舟山港一体
化2.0、海洋资源配置市场化等重大
改革，打造宁波国家级海洋经济发
展示范区、前湾新区、宁波中国—中
东欧国家经贸合作示范区等重大平
台，创新一批海洋经济重大政策，谋
划建设一批海洋经济引领性重大项
目，形成一批走在前列的海洋强市
建设亮点。

未来五年如何推动海洋经济高质量发展？

我市海洋经济发展“十四五”规划出炉

本期民生商品价格稳中微涨

商品

菜籽油
鲜猪肉
鲜猪肉

牛肉

鲜羊肉
花蛤
鸡蛋
鸭蛋
豆腐

小白菜
大白菜
韭菜

空心菜
芹菜
土豆
茄子

规格

一级散装
肋条肉

带皮后腿肉
新鲜，当日，去骨

筒肉
新鲜带骨

鲜活
新鲜完整
新鲜完整
无包装

新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级

海曙中
心菜市
场

5.40
16.70
15.60

42.60

33.50
7.80
6.80
8.60
4.30
4.00
3.00
6.00
4.30
7.20
2.70
5.80

东裕菜
市场

-
15.00
15.00

50.00

50.00
7.00
5.50
7.00
3.00
5.00
2.50
7.00
-

7.00
3.00
8.00

孔浦菜
市场

-
17.00
16.00

50.00

35.00
7.00
6.50
7.50
6.00
5.00
2.50
7.00
6.00
7.00
3.00
8.00

海曙联
丰菜市
场

5.00
18.00
16.00

60.00

-
6.00
6.00
8.50
2.50
5.00
2.50
6.00
5.00
8.00
2.00
10.00

宋诏桥
菜市场

7.00
20.00
16.00

45.00

43.00
6.00
8.00
10.00
4.50
5.00
3.00
7.00
-

9.00
3.50
9.00

江北白
沙菜市
场
-

26.00
14.00

45.00

35.00
6.00
6.50
8.00
4.00
6.00
2.50
5.00
7.00
7.00
2.50
7.00

税务进园区
服务中小微企业
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